Keykâvus Dârüşşifâsı’nda tabipler, cerrahlar, göz hekimleri ve hastane düzenini

sağlayan diğer personel görev yapmaktaydı.121 Bu dârüşşifâ 1768 yılına kadar hastane

olarak hizmet vermiş, Osmanlılar döneminde medrese haline getirilerek Şifâiye

Medresesi adını almıştır.122

1.2.7. Konya Hastaneleri 616-634 (1219-1236)

Konya hastaneleri, Türkiye Selçuklu Sultanı Melikşah’ın tahta oturup 1110-1113 yılları

arasında ilk dârüşşîfâyı inşa etmesi ile kurulmuştur.123 Konya hastanelerine dair bilgiler

kısıtlıdır. Ahmet Hulisi Köker, Konya hastanelerini küçük dârüşşifâ ve büyük dârüşşifâ

şeklinde ikiye ayırmaktadır.

Alâeddin Keykubad tarafından yaptırılmıştır.128 Bu şifahane Bey Hekim adıyla bilinen

mahallede bulunmaktadır.129 Her ikisinden de günümüze hiçbir iz ulaşmayan bu iki

hastanede görev yapan tabipler arasında Tabib Alâeddin, Konya Kadısı Mevlana Hacı

Ali, Şemseddin b. Hebel (Hibl) (548/1153), Tabip Şerafeddin Ebu’l-Hasen Ali b. Yusuf

(583-667/1187-1268), Bedreddin İbn Hariri, Takiyüddin Tabib-i Reânil, Safiyüddevle

Nasran Bedreddin Muzaffer, Taceddin el-Bulgari, Burhaneddin Ebû Bekir’in isimleri

sayılabilir.130

Konya hastanelerinden bir diğeri de Karamanoğulları zamanına ait olup ismi tam olarak

bilinmeyen İnce Minare ile Karatay Medresesi arasındaki bir mevkide bulunan

Dârüşşîfâ’nın kitabesi şu şekildedir:137

“Hükümdar merhum Fahreddin Behram Şah’ın kerimesi af ve mağfiret-i ilâhiye muhtaç

adâletlû Turan sultan rizayı bâriyi kazanmak maksadiyle altı yüz yirmi altı senesi ilk

ayında (Muharrem’de) bu mübarek âli dârüşşifânın bina ve imarını emretmiştir”

“1228 M. (H. 626) tarihinde Fahrüd-din Behram Şah’ın kızı Allah’ın affına muhtaç

Adil Melike Turan Melik bu mübarek dârüşşifâyı yaptırdı. Allah kabul etsin.”138

Divriği Turan Melik Dârüşşifâsı tahrip olmadan günümüze ulaşan Selçuklu dârüşşifâ

örneklerinin en eskilerinden birisidir.139

132 Ünver, Selçuk Tababeti, s.

1.5. Selçuklu Hizmetindeki Hekimler

Ekmeleddin Müeyyed b. Ebî Bekr b. İbrâhîm el- Konevî en-Nahcuvânî et-Tabîb

(ö. 701/1302)

Ekmeleddin Nahcuvâni’nin doğum yılı tam olarak bilinmemekle birlikte soyunun

Konya’ya dayandığı ve Azerbaycan (Nahcivanlı) olduğu tahmin edilmektedir. Selçuklu

sarayının meşhur tabiplerindendir.195 Nerede eğitim görüp kimden ders aldığı da

meçhuldür. Bey Hekim Ekmeleddin’in mesleği tabipliktir.196 Asıl adı Ahmed b.

gibi, büyük maharetle kullanan, yüce bir ediptir” diyerek onu övmüş, tabipliği kadar

edipliğinin de kuvvetli olduğunu vurgulamıştır.225

Kutbüddîn-i Şîrâzî

Asıl adı Kutbüddîn Mahmûd b. Mes’ûd b. Muslih el-Fârisi eş-Şirâzi eş-Şâfii’dir. Uzun

yıllar Anadolu’da yaşadığı bilinen bu alim 634 (1236) senesinde Şiraz’da doğmuştur.

Tabiplik yönüyle ün salan bir aileye mensup olması hasebiyle bu konudaki ilk eğitimini

göz hekimi olan babasından almıştır. Babasının vefatı üzerine onun görev yeri olan

217 Ünver, Selçuk Tababeti, s. 92.
218Elnur Nesirov, “Selçuklular Döneminde Yaşamış Azerbaycanlı Tabipler ve Eserleri”, II.

dolayı Cerrah Fasil ile birlikte Sultanın hediyelerine mazhar olmuştur.

Semoil b. Yahya el-Mağribî (ö.570/1174)

Yahudi bir alim olan Mağribî, Anadolu’ya Endülüs’ten gelmiştir.239 Anadolu’ya geldiği

zaman Müslüman olmuş ve Diyarbakır’a yerleşmiştir.240 Irak’ta bulunmuş,

öğrencilerine Oklides’in kitabından dersler vermiştir.241 570/1174’de Meraga’da vefat

etmiştir.242

Urfalı Hekim Hasnon

Sultan II. Kılıçarslan’ın özel hekimlerindendir. Sultanın veziri İhtiyareddin Hasan ve

Emir-i Ahur Seyfeddin’i de tedavi ettiği bilinmektedir.243

Bedrüddin el-Ceriri

Hakkında bilgimiz olmamakla beraber Selçuklu dönemi saray hekimlerinden olup,

Yusuf, Şam’da

vefat etmiştir.246

Muvaffaküddin İbn Matran

Selçuklu Devleti’nin önemli tabiplerinden olup aileden gelen bir tababet bilgisine

sahiptir. Tababet ve diğer bazı ilimlere dair eserler kaleme almıştır. Hocası Nakkaşoğlu

Müzehhebüddin’dir. Selahaddin Eyyûbi devrinde Şam’da tabiplik yapmış, 587 /1191

yılında vefat etmiştir.247

Sa’duddin Mesûd

Sultan I. Alâeddin’in özel hekimlerindendir.248 İlim, edebiyat ve özellikle tababet

konusunda devrin önde gelen isimlerinden birisidir. Devlet kademelerinde de saygın bir

konuma sahip olmuştur. 249

Alâeddin b. el-Kehhal Ali b. Abdülkerim b.

Selçuklular döneminde vezirlik yaptığı, Selçuklu devlet adamları Emiriâhur Seyfeddin

ile İhtiyareddîn Hasan’ın konsültasyonuna271 katıldığı rivayet edilmektedir.272

Hekim Şerefüddin Ya’kûb et-Tabib

Sultan I. Alâeddin Keykubad’ın hekimlerinden olup, Ermeni kıralı Konstantin’in

hizmetinde de bulunmuştur.273

Reşîdüddin Fazlullâh (ö. 718 / 1318)

Aslen Hemedanlı olan tabibin asıl adı Ebü’l-Hayr (Ebü’l-Fazl) Hace Reşîdüddin

Fazlullâh b. İmâdüddevle Ebu’l-Hayr b. Muvaffakiddevle Âli et-Tabib el-Hemedâni’dir.

Yahudi kökenli hekim ailesine mensuptur. İlhanlı Devleti’nde saray hekimliği ve

268 Nesirov, s. 341.
269 Muhtasar : Kısaltılmış, özetlenmiş, kısa, az ve öz.

araştırmalar yapmıştır.312

Muvaffaküddin Abdüllatif el-Bağdâdi

Asıl adı Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullatif b. Yusuf b. Muhammed İbn Ali

İbn Ebi Sa’d el-Bağdâdî olup İbnü’l Lebbâd313 adı ile ün yapmış olan el-Bağdâdi,

Bağdat şehrinde dünyaya gelmiştir.314 Alim bir hekim olan Muvaffaküddin 604 (1207)

yılında Şam’da görev yapmıştır. Pek çok vilayette bulunmuştur. Erzincan, Erzurum,

307 Abû’l-Farac, c.I, s. 1.